ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПАШЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

06.11.2013                                            п. Большая Саровка

           №  63
Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории МО «Саровское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Саровского сельского поселения, в целях организации работы с детьми и молодежью

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории МО «Саровское сельское поселение» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета Саровского сельского поселения от 04.10.2007г. N 109 "Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью  Саровского сельского поселения»".

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения и разместить на официальном сайте Саровского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Саровского сельского поселения                                                        В.Н.Викторов
Председатель Совета Саровского сельского поселения                              С.В.Кузнец

Приложение

к решению Совета Саровского сельского

поселения от 06.11.2013 года № 63
Положение
об организации и осуществлении мероприятий по работе
с детьми и молодежью на территории МО «Саровское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации работы с детьми и молодежью в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в МО «Саровское сельское поселение».

1.2. Органы местного самоуправления в решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью руководствуются Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, положениями Европейской хартии местного самоуправления (ратифицирована Федеральным законом от 11 апреля 1998 года N 55-ФЗ "О ратификации Европейской хартии местного самоуправления") и Европейской хартией об участии молодежи в общественной жизни на местном и региональном уровне, Основными направлениями государственной молодежной политики, федеральными законами Российской Федерации, Уставом Томской области, иными нормативными правовыми актами Томской области, Уставом Саровского сельского поселения и иными муниципальными правовыми актами Саровского сельского поселения.

1.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации в Положении приводятся следующие основные понятия:

дети - лица до достижения ими возраста 18 лет;

молодежь (молодые люди) - граждане Российской Федерации, иностранные граждане либо лица без гражданства, в возрасте от 14 до 30 лет;

молодая семья - семья, возраст супругов в которой не превышает 35 лет, имеющих или не имеющих детей, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, имеющего одного и более детей;

молодежное общественное объединение - это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов;

детское общественное объединение - это объединение граждан, в которое входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

1.4. Функции по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляются через орган Администрации Саровского сельского поселения  - МБУ «Саровский СКДЦ».

1.5. Мероприятия по работе с детьми и молодежью непосредственно осуществляет МБУ «Саровский СКДЦ» во взаимодействии с молодежными и детскими общественными объединениями, иными организациями, работающими с детьми и молодежью.

1.6. При организации работы с детьми и молодежью молодежь привлекается к формированию и реализации муниципальных (местных) программ по работе с детьми и молодежью, а также подпрограмм по работе с детьми и молодежью в соответствующих программах социально-экономического развития Томской области и Колпашевского района.

2. Цели и задачи организации и осуществления мероприятий
по работе с детьми и молодежью

2.1. Цели, задачи, приоритетные направления и основное содержание работы с детьми и молодежью на муниципальном уровне определяются в соответствии с федеральными целевыми программами, государственными программами, региональными программами и муниципальными (местными) программами социально-экономического развития.

2.2. Задачами в организации работы являются:

с детьми - создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей и реальное обеспечение основных гарантий прав детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации;

с молодежью - вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях ее развития в регионе и России; развитие созидательной активности молодежи; интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

3. Приоритетные направления и примерное содержание организации
и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

3.1. Приоритетными направлениями по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью являются:

3.1.1. Воспитание гражданственности и патриотизма:

организация и проведение массовых мероприятий, посвященных памятным датам истории России, государственным символам Российской Федерации;

организация и проведение творческих мероприятий с детьми и молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма.

3.1.2. Поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных социальных позитивных инициатив:

реализация мероприятий по поддержке талантливой и способной молодежи;

стимулирование деятельности юридических и физических лиц, оказывающих поддержку способной и талантливой молодежи;

организация проведения городских детских и молодежных праздников.

3.1.3. Организация работы с детьми и молодежью по месту жительства:

создание условий для поддержки и развития сети подростковых, молодежных клубов (центров) по месту жительства;

содействие в организации игровых и спортивных площадок по месту жительства.

3.1.4. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений:

проведение семинаров, тренингов, конференций, слетов, смен лагерей, круглых столов с участием представителей молодежных и детских общественных объединений;

развитие форм ученического, молодежного самоуправления; содействие общественным формированиям (детским и молодежным парламентам, ассамблеям, "правительствам", советам, ассоциациям и др.), способствующим гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи.

3.1.5. Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи:

организация временных рабочих мест для трудоустройства молодежи, в том числе для молодых людей с ограниченными возможностями.

3.1.6. Формирование здорового образа жизни и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи:

развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта;

содействие юридическим и физическим лицам в организации летнего отдыха и оздоровления детей и молодежи;

организация пропаганды здорового образа жизни среди детей и молодежи.

3.1.7. Профилактика табакокурения, алкоголизма, токсикомании, наркомании, ВИЧ-инфекции, безнадзорности, правонарушений и экстремистских проявлений среди детей и молодежи (далее - социально-значимые заболевания и явления);

разработка, принятие и реализация программ в сфере профилактики социально-значимых заболеваний и явлений;

пропаганда здорового образа жизни, распространение информации об опасности социально-значимых заболеваний и явлений для жизни и здоровья;

межведомственное взаимодействие в организации деятельности по профилактике социально-значимых заболеваний и явлений среди детей и молодежи;

содействие общественным объединениям, иным организациям, деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике социально-значимых заболеваний и явлений;

создание мобильных добровольческих групп по работе с неформальными молодежными объединениями асоциальной направленности, детей и молодежи группы риска.

3.1.8. Поддержка молодых семей:

пропаганда ответственного родительства;

пропаганда семейных ценностей среди молодежи.

3.1.9. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью:

сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики;

предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью;

распространение информационных, методических и исследовательских материалов для детей и молодежи;

проведение мониторинга и комплексных исследований по вопросам молодежной проблематики;

4. Финансовые основы организации и осуществления
работы с детьми и молодежью

4.1 Мероприятия по работе с детьми и молодежью организуются и осуществляются Администрацией Саровского сельского поселения и МБУ «Саровский СКДЦ» в пределах ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете на реализацию работы с детьми и молодежью.

4.2. Финансирование организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется за счет средств местного бюджета, предусматриваемых отдельной строкой в его расходной части, средств областного бюджета, выделяемых на реализацию программ и проектов на территории Томской области, внебюджетных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.